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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou posouzením rizik v technologickém parku. Prá-

ce je dělena do části teoretické a praktické. Teoretická část se zaměřuje na problematiku

charakteristiky pojmů, které mají souvislost s touto prací – jedná se o riziko, ochranu zdra-

ví při práci a analýzu rizik.

Praktická část se zaměřuje na představení organizace, analýzu současného stavu organiza-

ce a posouzení současných bezpečnostních rizik. Závěr práce posuzuje výsledky analýzy

rizik a navrhuje vhodná opatření, které vedou k minimalizaci nebo odstranění rizik.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problematics of the risk assessment in a technology

park. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part fo-

cuses on defining the main concepts which are associated with the thesis, i.e. a risk, occu-

pational safety and risk assessment. The practical part focuses on the introduction of the

organization, the current conditions assessment, and the current safety risks assessment.

The conclusion of the thesis evaluates outcomes of the risk assessment and suitable steps,

which minimize or eliminate risks, are suggested.
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ÚVOD

Jediná jistota v dnešní době je, že veškeré činnosti provází určitá rizika a neznáma. Každé,

i když sebelepší rozhodování je spojeno s určitou mírou rizika, proto je vzít v potaz všech-

ny faktory a podmínky, které toto rozhodnutí ovlivňují. S technologickým pokrokem při-

chází častěji inovativní metody, je čím dál složitější odhadnout další vývoj rizika a jeho

celkový rozsah. Pro správné, včasné a bezpečné odhalení rizik existuje řada opatření, které

slouží k minimalizaci či eliminaci rizika.

Technologické parky přinášejí důležitou symbiózu partnerů – na jedné straně teprve začí-

nající studenti, objevující krásu fungujícího technického světa a na druhé straně firmy, spo-

lečnosti hledající vhodný personál pro zvýšení jejich provozuschopnosti a konkurence-

schopnosti. Toto jedinečné spojení přináší řadu inovativních metod a nových postupů, kte-

ré urychlují výzkum a prestiž celé České republiky, bohužel jako každé odvětví přináší

činnost spojená s provozem určité rizika, ale při vhodném preventivním programu jsou

minimální.

V teoretické části práce je věnována pozornost na vymezení pojmů, které souvisí se zkou-

manou problematikou. Jedná se o definování rizika, nebezpečí, analýzy rizika, metody

používané pro stanovení rizik.

Praktická část popisuje vybranou organizaci, její představení, plány do budoucna a její

analýzu současných bezpečnostních rizik, včetně vyhotovení analýzy rizik za pomocí

vhodně zvolených metod, kdy její výsledky a zjištění povedou k minimalizaci bezpečnost-

ního rizika. Jedná se o metody brainstormingu s vybranými zaměstnanci, kdy se určily

prioritní hrozby a ty se ohodnotily pomocí skórovací metody na mapě rizik. Jako vhodné

návrhy se jeví posílení fyzické bezpečnosti za pomocí pořízení dronů, které získají ucele-

nější přehled o situaci v technologickém parku a pravidelnější školení v oblasti zabezpeče-

ní počítačových systémů, kde je jako zhodnocení předcházení nežádoucímu stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Ačkoliv je pojem riziko definován v různém časovém období vždy trošku jinak, původní

slovo „risico“ můžeme nalézt již kolem 17. století našeho letopočtu v souvislosti s lodní

přepravou. Označovalo úskalí, které bylo potřeba překonat ke zdárnému dokonání plavby.

Dalším jeho možným výkladem je definice jako „vystavení se nepříznivým okolnostem“

kdy toto slovní spojení vyjadřovalo jakousi odvahu nebo nebezpečí, odvážit se něčeho.

Teprve o mnoho let později se tento výraz obohatil i o význam ve smyslu možnosti ztráty.

Současnost se pod pojmem riziko skrývá pravděpodobnost vniku ztráty a tedy vzniku ško-

dy, zničení, poškození či pomyslného konce. [1]

Riziko je všudypřítomné, v průběhu své činnosti se s ním setkává každý podnikatelský

subjekt, ale taky i každý fyzická osoba. Jeho projev může způsobit nepříjemné situace,

někdy způsobí i fatální následky s nepříjemným koncem, proto je prioritní umění se

s možným rizikem vypořádat, předcházet mu nebo minimalizovat jeho důsledky. Riziko je

vždy spojeno s určitou pravděpodobností či možností škody. Lze tedy pochopit jeho vý-

znam jako určitou očekávanou hodnotu škody – aktivace nebezpečí, jenž vygradovala

v určitý negativní výsledek, tedy škodu.

Lze jej chápat v určitých smyslech:

 kvalitativní a kvantitativní interpretace ohrožení – míra a stupeň ohrožení,

 pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a současně i důsledek tohoto stavu.,

 definuje, četnost negativního jevu a jeho následky,

 kombinace pravděpodobnosti nežádoucí události a rozsahu, závažnosti teoretického

zranění, škody či poškození zdraví.

Riziko se skládá z dvou rozměrů:

 pravděpodobnosti vzniku nebezpečné situace ohrožení,

 závažnosti teoretického následku.
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Jde o stav, při němž dochází k aktivaci vlastnosti, která je schopna ohrozit chráněný zájem.

Pro jeho vyjádření se popisuje vztah:

R = P x D,

Ten se skládá ze dvou rozměrů – pravděpodobnosti vzniku nežádoucího jevu (P) a nasta-

lým důsledkem zvoleného jevu (D). Při čemž pravděpodobnost zde vyjadřuje míru nejisto-

ty, zda skutečně dojde ke zrodu jevu a jeho důsledkem je očekávaná škoda, ztráta, poško-

zení nebo zničení majetku. Proto je výsledkem rovnice aktivované nebezpečí, které vygra-

duje do negativní události, škody. Škoda se vyjadřuje nejčastěji v konkrétní peněžní částce,

ale lze ji taky vyjádřit i jako počet dnů v pracovní neschopnosti, počet lidských zranění,

obětí a podobně.

Riziko je vždy spojeno s časem a místem, kde se při výrobní nebo jiné činnosti, která je

riziková, a kde může dojít ke vzniku nebezpečí, ze kterých rizika vyplývají. [2] [3]

1.1 Posuzování rizik

K úspěšnému posouzení rizik je třeba projít celkovým procesem identifikace, analýzy a

hodnocení rizik, kdy samotné posuzování rizik napomáhá jejich zpracovatelům detailněji

pochopit možná rizika, co mohou narušit dosažení cílů subjektu či objektu a přiměřenost a

efektivnost prvků použitých při hodnocení rizik. Tento způsob poskytuje odrazový můstek

pro rozhodnutí o nejideálnějším postupu, který je třeba zvolit na minimalizaci rizik.

Posouzení rizika můžeme pochopit jako proces hodnocení rizika, které vyplývá z nebezpe-

čí a vzhledem k přiměřenosti libovolně existujícího opatření a rozhodnutí zda je dané rizi-

ko přijatelné či nikoliv.

Důvodem hodnocení rizik je potřeba minimalizovat šanci poškození života, zdraví zaměst-

nanců nebo životního prostředí v důsledku činnosti související s prací. Rovněž hodnocení

rizik zajišťuje konkurenceschopný a akceschopný. [3]

Dle předpisů bezpečnosti a ochraně zdraví při práci lze vyhodnotit rizika na pracovišti po-

mocí následujících kroků:

 sběr informací,

 identifikace nebezpečí,

 hodnocení rizik vznikajících z nebezpečí,
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 plánování činnosti vedoucích k eliminaci či snížení rizik a následné přehodnocení,

 zdokumentování rizik. [3]

Norma ČSN EN 31010 určuje posuzování rizik jako hledání odpovědí na základní otázky:

 co může nastat a z jakého důvodu to může nastat,

 potenciální následky,

 procentuální možnost výskytu následků,

 identifikování faktorů, které mohou snížit míru rizika či mohou snížit úroveň rizika,

 zda je aktuální úroveň rizika přiměřená nebo zda požaduje jeho ošetření.

Norma ČSN ISO 31000 vymezuje, které hlavní prvky procesu rizikového inženýrství a

obsahuje tyto faktory:

 ošetření rizika,

 komunikaci a poradenství zúčastněných stran,

 identifikaci rizik, jejich analýzu a hodnocení,

 dohled a znovuprojednání.

Obrázek 1 Posuzování rizik [4]

Posuzování rizik nelze brát jako izolovanou činnost, ale jako něco, co je interaktivní, sou-

činné a součástí v procesu managementu rizik.
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1.1.1 Identifikace rizik


[…]


coviště.

Obrázek 8 Mapa rizik (vlastní)

Výsledkem mapy rizik je, že se většina rizik nachází v kvadrantu významných rizik, jedná

se o absenci dodávky elektrické energie, poruchy technologického vybavení (jedná se však

o skoro hraniční výsledek, co může zasahovat i do kvadrantu kritických hodnot rizik), po-

žár, přívalové povodně a neobsazenost areálu. Tyto rizika jsou vážná, ale zato je u nich

menší pravděpodobnost výskytu.

Jako nezávažnější bezpečnostní rizika jsou vyhodnocena v kvadrantu kritických hodnot

rizik – napadení ransomware programem, narušení fyzické bezpečnosti.

1.

2

3

4

5
6

7

0
3

6

0 3 6

Kvadrant
kritických hodnot

rizik

Kvadrant běžných hodnot
rizik

Kvadrant
významných
hodnot rizik

Kvadrant významných
hodnot rizik

D
o
p
a
d

Možnost výskytu = P

Vysvětlivky :
1 – útok ransomware programem, 2 - přerušení dodávky el. energie, 3 - porucha vybavení techniky,
4 - požár, 5 - narušení fyzické bezpečnosti, 6 - přívalové povodně, 7 - neobsazenost areálu.
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7 MOŽNÁ DOPORUČENÍ

Z vypracované analýzy rizika a pomocí dalších dat, které jsem zjistil během vypracování

bakalářské práce vyplývá, že technologický park splňuje své zákonné nařízení a dodržuje

předpisy interního nařízení. Současný bezpečnostní stav je tedy na velmi dobré úrovni,

přesto se však zde najde pár návrhů na případné zlepšení.

7.1 Návrh a zhodnocení opatření

Níže jsou popsány návrhy, které mají vést k minimalizaci rizika, snížení dopad.

Útok ransomware programu

Návrh - Zvýšení četnosti bezpečnostního školení v oblasti výpočetní techniky u potřebné-

ho osazenstva. Udržet pravidelnou aktualizaci operačního systému, prohlížečů, programů,

zásuvných modelů, verzi antivirového programu s funkcí antiransomware a firewallu. Ne-

otvírat neověřené přílohy v emailové zprávě, případně využít programů na dešifrování

souborů jako je BadBlock, Globe nebo Legion. Zálohovat kritické části dat na externí mís-

ta. Zakoupení vhodných software programů a adekvátní ochrany v odhadované ceně

300 000Kč.

Zhodnocení – bezproblémový a plynulý chod organizace, minimalizace ušlého zisku, za-

chování dobrého jména společnosti a udržení pracovní morálky. Snížení možnosti ochro-

mení a útoku.

Narušení fyzické bezpečnosti.

Návrh - areál parku je rozlehlý a ačkoliv jsou zde zřízeny non-stop recepce kombinované s

bezpečností službou, která zajišťuje obchůzkovou služby a CCTV dozor ne každý pohyb

osob je zaznamenán a zaregistrován. Proto je jako možnost ošetření využití dálkově ovlá-

daných dronů, které zajistí nepředvídatelnou obrazovou ostrahu objektu. Dále doporučuji

rozšíření přístupových turniketů ve vnitřních prostorech, které zamezí nežádoucímu pohy-

bu osob, které mohou neoprávněně vstoupit do objektu a rozšíření kamerového systému.

Posílení odolnosti průlomu objektu kombinací bezpečnostní fólie a mříže.
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Zhodnocení – Zvýšení přehlednosti o dění se v areálu, minimalizace pohybu nežádoucích

osob, zmírnění možnosti poškození a krádeže techniky. Pomocí těchto úprav se zvýší za-

bezpečení fyzické ochrany a sníží se riziko narušení.
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ZÁVĚR

Sepsaná bakalářská práce se zaměřila na posouzení rizik v technologickém parku. Posou-

zení rizik současnosti bylo provedeno za použití všech dostupných informací, které jsem

získal a měl k dispozici. Bylo zjištěno, že se jako nejvýznamnější rizika jeví narušení fy-

zické bezpečnosti, které ohrožuje výrobní proces a potenciální útok ransomware programu,

který ohrožuje interní informace společnosti a zabraňuje v běžném podnikání.

Jako nejvýznamnější opatření se jeví nákup novější zabezpečovací techniky, bezpilotních

dronů se záznamovým zařízením, tato opatření přináší větší přehled o dění se v parku a

zároveň rozšíření turniketů pro vstup ve vnitřních prostorech. Dalším opatřením je inten-

zivnější školení BOZP v oblasti výpočetní techniky, aby se předešlo potenciálnímu vstupu

pro útoky škodlivých programů.

Na základě provedeného šetření, lze říci, že cíl bakalářské práce byl splněn tím, že se vy-

hodnotila možná rizika a navrhla se vhodná opatření, které je minimalizují. Avšak na úplné

a vyčerpávající posouzení rizika, které by tuto problematiku mohlo plně obsáhnout je po-

třeba ještě mnoho studií, jelikož tato oblast je velmi široká a obsáhlá, reaguje na změny

v čase a přístupu. Proto je potřeba se této problematice věnovat, aby se předcházelo nežá-

doucím událostem, které by mohly mít za následek ztráty na životech, ohrožení zdraví,

majetku a životního prostředí.

Závěr bakalářské práce slouží jako podklad pro případná opatření vedoucí k minimalizaci

rizik na zkoumaném objektu a vylepšení současných plánů. Nutno podoktnou, současné

nastavení je na velmi dobré úrovni a splňuje všechny zákonem stanovené limity a předpisy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj. A jiné

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CCTV Uzavřený kamerový televizní systém

El. Proud Elektrický proud

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace

VTP Vědeckotechnologický park
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