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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik v technologickém parku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zaměřená na problematiku posouzení rizik v technologickém
parku. Cíl práce je formulován v bodě 4 výstižně a správně. Struktura práce vytváří
předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Zadání bakalářské práce a zásady pro
vypracování jsou dodrženy.
Teoretická část práce se zabývá základními pojmy z řešené problematiky, rizikem a analýzou
rizik. Je uvedena obecná charakteristika technologického parku a obecná rizika v něm.
Použité metody pro zpracování práce jsou v bodě 4.2. V praktické části je představen Český
technologický park Brno, který je rozčleněn na tři zóny. V bodě 6 jsou identifikována
bezpečnostní rizika s využitím skórovací metody s mapou rizik. Vybraná rizika jsou
ohodnocena a vyhodnocení je zpracováno v bodě 6.2. Na významná rizika jsou formulovány
návrhy k jejich snížení či eliminaci současně se zhodnocením jejich přínosu. Text práce je
vhodně doplněn vlastními tabulkami.

1/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690-3 je dodržena.
Formální úprava práce je na dobré úrovni. Vyskytují se však předložky na koncích řádků,
někde chybí interpunkce na koncích vět, rozložení textu na některých stránkách nesvědčí
o pečlivosti konečné úpravy práce.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studenta v průběhu zpracování bakalářské práce byla nárazová s nepravidelnostmi
v kontaktu s vedoucím práce. Student byl málo aktivní. Termíny z harmonogramu zpracování
práce nebyly vždy dodrženy. Prokázal základní schopnost práce se zdroji. Zapracovával
doporučení od vedoucího práce. Kvalita práce je na dobré úrovni. Student prokázal základní
schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Kdo prováděl expertní odhad pro skórovací metodu?
2. Jsou závěry z ocenění jednotlivých rizik správné?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně